
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
   29/04/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 

 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 29/04/2020 



 
 

 

 
 
 
 
 

 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 29/04/2020 



 
 

 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 29/04/2020 



 
 

 

 
 

   Capas de jornais diários                                  Diário do Comércio                          Data: 29/04/2020 



 
 

 
 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 29/04/2020 



 
 

 

 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 29/04/2020 



 
 

 
 

 
 
 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 29/04/2020 



 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Veículo: O Tempo                                        Editoria:  1º Caderno                                    Data: 29/04/2020 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Hoje em Dia                                            Editoria: 1º Caderno                                      Data: 29/04/2020 

 



 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
DECRETO Nº 47 .929, DE 28 DE ABRIL DE 2020. 
 
Altera o Decreto nº 47 .766, de 26 de novembro de 2019, que dispõe sobre a Política Estadual 
de Desestatização. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso 
VII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no inciso III do art . 24 da 
Lei nº 23 .304, de 30 de maio de 2019, DECRETA: 
Art . 1º – os incisos II a vII do art . 5º do Decreto nº 47 .766, de 26 de novembro de 2019, passam 
a vigorar com a seguinte redação, ficando o referido artigo acrescido do inciso VIII:“Art . 5º – ( . . 
.) 
II – Secretário-Geral; 
III – Consultor-Geral de Técnica Legislativa; 
IV – Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico; 
V – Secretário de Estado de Fazenda; 
VI – Secretário de Estado de Governo; 
VII – Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade; 
VIII – Secretário de Estado de Planejamento e Gestão.” 
Art . 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Belo Horizonte, aos 28 de abril de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência 
do Brasil. 
ROMEU ZEMA NETO 
 
Secretaria de Estado de infraestrutura e mobilidade 
Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva 
 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 
Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio 
 
Ato assinado pelo Senhor Diretor Geral: DISPENSA, nos termos do artigo 105, alínea “b”, da Lei 
869, de 05 de julho de 1952, da Função Gratificada, FGI - 03 ER1100038, constante da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 5 .537, de 27 de janeiro de 2011, 
Heloisa Aparecida Magno Gandra, Masp: 1028175-6, a contar de 19 de março de 2020, tendo 
em vista o afastamento preliminar à aposentadoria publicado em 24 de março de 2020 . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 29/04/2020 

 



 
 

 
 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

Extrato de Convênio Segundo Termo Aditivo ao Convênio DER-30.007/17, celebrado entre o 

DER-MG e o município de Jacinto, com interveniência da SEINFRA. Objeto: prorrogação dos 

prazos de vigência e execução do convenio original. Assinatura: 28/04/2020. Vigência: 1 (um) 

ano, sendo o prazo de contado da publicação do extrato. Processo SIGED 43133.2301/2017. 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 29/04/2020 

 


